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Öz 

İnsanlık, uygarlığın gelişmesi ve insan nüfusunun artması ile yerleşim alanla-
rını genişletme ihtiyacı hissetmiştir. Doğada serbest şekilde yaşayan sahipsiz 
hayvanların birçoğu yerleşim alanlarının genişletilmesi faaliyetinden etkilenmiş ve 
su, yemek ve barınma gibi kaynaklara ulaşımı sınırlanmıştır. Bunun sonucu olarak 
da sahipsiz hayvanlar, kaynaklara erişimini artırmak amacıyla insanların yaşadığı 
popülasyonlarda hayatını idame ettirmeye çalışmaktadır.  

Sahipsiz hayvanların hayatta kalma çabaları gerek kendi hayatlarını gerekse 
insanların hayatlarını riske atacak boyutlara ulaşmıştır. Bunun nedeni, insan popü-
lasyonu içerisinde yaşayan hayvan popülasyonunun artması ve buna bağlı olarak 
kaynakların azalmasıdır. Bunun sonucu olarak hayvanlar hem kaynaklara ulaşama-
makta ve açlıktan veya susuzluktan acı çekmekte, hem de halihazırda sınırlı olan 
kaynaklara ulaşırken insan sağlığını tehdit etmektedir.  

“Sahipsiz hayvan” kavramı bir üst kavram olup, çalışmamızda, doğada gerek 
kendi popülasyonuna gerek başka canlıların popülasyonuna gerekse insan toplu-
muna zarar veren sahipsiz köpeklere yer verilmiştir. Sahipsiz köpekler dışındaki 
sahipsiz hayvanlar çalışmamızda kapsam dışında bırakılmıştır. 

Bu duruma yapıcı bir düzenleme getirilmesi konusunda herhangi bir tereddüt 
yoktur. Çözüm, hem sahipsiz köpeklerin daha sağlıklı koşullarda yaşaması ve 
zenginleştirilmiş kaynaklara erişimlerinin artırılması, hem kontrolsüz üremelerinin 
önüne geçilmesi hem de insan sağlığının sahipsiz köpeklerin yaşayışından etki-
lenmemesi amaçlarını kapsayıcı şekilde olmalıdır. Çalışmamızda uygun gördüğü-
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müz çözümleri diğer ülkelerin bu konudaki düzenlemeleri ve uygulanan metotlar ile 
birlikte değerlendirdik. 
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Yakala – Kısırlaştır – Sal 

 

CONTROLLING POPULATION OF STRAY DOGS AND 

CREATING RELATED LEGAL FRAMEWORK 

Abstract 

Because of the developing of civizilation and increasing populaiton, humanity 
needs to expand living areas. Most of the free-roaming animals have been effected 
by this action and their access to resources such as water, food and shelter has been 
restricted. As a result of this situation, stray animals have to live in human 
population in order to increase their access to resources.  

Struggle fot the survival of stray animals has reached the level that puts their 
lives and lives of people at risk. The reason is, increasing stray animal population 
living in human population and correspondingly decrasing resources. As a result, 
stray animals are unable to access to resources and suffer from starvation and thirst 
and threatening lives of people while accessing already insufficent resources.  

“Stray animal” is an upper concept. In this study, we have included only stray 
dogs which harm both own and other creatures’ population and population of 
people at the same time.  Any other stray animals are exluded from this study. 

There’s no hesitation in bringing an effective order fort his situation. The 
solution must include that purposes of stray dogs living in a better conditions within 
increasing access of enriched resources and human healt which is not affected by 
stray dogs living as well as controlling reproduction of stray dogs. 

Keywords 
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GİRİŞ 

Sahipsiz hayvanlar, özellikle sokak köpekleri, tüm dünyada olduğu gibi 
ülkemizde de bir sorun teşkil etmektedir. Zira, aşağıda değinildiği üzere, sahip-
siz köpekler birçok soruna yol açabilmektedir. Dünyada yakala – kısırlaştır – sal 
metodunun uygulandığı ülke sayısı oldukça azdır. Metoda göre, sokak köpeği 
yakalanır, kısırlaştırılır, daha sonra toplandığı yere bırakılır. Ancak bu metot, 
sokak köpeği sayısı az olan ülkeler için geçerlidir.  

Bu noktada Prof. Hassan AIDAROS’un Dünya Hayvan Sağlığı Örgütü’nde 
yaptığı çalışma oldukça önemlidir. Yazar, yakala – kısırlaştır – sal metodunun 
köpek sayısı az olan ülkelerde uygulanması gerektiğini, köpek sayısı fazla olan 
ülkelerde ise, insancıl metotlarla, mümkün olan en az acıyla ölümü sağlayacak 
şekilde etkin bir öldürme politikası gereklidir1.  

Bu noktada, sadece İzmir’de sokak köpeklerinin sayısının 500.000’e ulaş-
ması nedeniyle, kanun koyucunun yakala – kısırlaştır – sal politikasının uygula-
nabilirliği her geçen gül azalmaktadır. Zira bu politikaya göre, köpekler haliha-
zırda açlık çektikleri habitata geri bırakılmaktadır. Bu durumun, köpeklerin 
refahından çok zararına olacağı açıktır.  

Ötenazi işlemi bir veteriner için yapılması en zor ve en kötü olan işlemdir. 
Dolayısıyla ötenaziden önce farklı çözüm yolları ile bu sorun çözülmeye 
çalışılmalı, çözülemiyorsa son çare olarak ötenaziye başvurulmalıdır. 

Çalışmamızın amacı tek başına sokak köpeği popülasyonunun azaltılması 
değil, insan sağlığının korunması, hayvan sağlığının ve refahının korunması ve 
çevrenin korunmasıdır. Aşağıdaki raporda, sorun ortaya konmuş, diğer ülkeler-
deki hukuki durum ile birlikte kendi ülkemizdeki düzenlemeler incelenmiş ve 
çözüm yolları tartışılmıştır.  

I. SAHİPSİZ HAYVAN TANIMI VE SAHİPSİZ HAYVANLARIN  
             TOPLUM SAĞLIĞINA ETKİLERİ 

A. Sahipsiz Hayvan Tanımı 

Sahipsiz hayvan kavramı, Hayvanların Korunmasına Dair Uygulama 
Yönetmeliği m.4/1-(ff) bendinde tanımlanmıştır. Hükme göre sahipsiz hayvan, 
“barınacak yeri olmayan veya sahibinin ya da koruyucusunun ev ve arazisinin 
sınırları dışında bulunan ve herhangi bir sahip veya koruyucunun kontrolü ya 
da doğrudan denetimi altında bulunmayan evcil hayvanları” ifade etmektedir.  

Hükümden de anlaşılacağı üzere, evcil bir hayvanın sahipsiz hayvan 
olabilmesi için; 

                                                           
1  https://www.oie.int/eng/A_RABIES/presentations_rage/S4-5%20ControlOfDogPopulation_ 

Prof%20Aidaros.pdf  
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a.  Sahibinin olmaması, dolayısıyla barınacak yerinin de bulunmaması, 

b.  Sahibi olmasına rağmen sahibinden uzakta olması ve herhangi bir 
denetim altında bulunmaması gerekmektedir.  

Örneğin, sokakta başıboş şekilde dolaşan hayvanlar olduğu kadar sahibinin 
hakimiyetinden kaçan hayvanlar da sahipsiz hayvan olarak değerlendirilebilir. 
Bu hayvanlar genel olarak kedi, köpek, kuş, kaplumbağa gibi hayvanlar olabil-
mektedir.  

Hükümden çıkarılacak diğer bir sonuç ise, doğal ortamında hayatını idame 
ettirmekte olan yaban hayvanlarının sahipsiz hayvan statüsünde olmadığıdır. 
Zira hüküm, sahibi bulunmayan veya sahibi bulunup da sahibinin hâkimiyeti 
dışında olan evcil hayvanları sahipsiz hayvan olarak tanımlamıştır. Bu noktada 
örneğin bir tilkinin evcil hayvan olmadığını belirtmek gerekir.  

B. Sahipsiz Hayvanların Toplum Sağlığına Etkileri 

Sahipsiz hayvanlar, habitatlarında toplu şekilde yaşamakta olup, barınma, 
korunma, iletişim ve yeme ihtiyaçlarını birlikte gidermektedir. Günümüzde en 
sık karşılaşılan sokak hayvanları sokak kedileri ve sokak köpekleridir. Bu nok-
tada günlük hayatta, sokak kedilerinin ve sokak köpeklerinin kendi sürüleri ile 
birlikte hareket ettikleri görülmektedir.  

Aslında evcil canlılar olan kediler ve köpekler, sahipsiz hale gelmeleri 
neticesinde, sokakta yaşama, yeme içme kaynaklarına ulaşabilme ve rakiplerinin 
karşısında hayatta kalabilme içgüdüleri sebebiyle agresifleşmeye başlarlar2. 
Başka bir deyişle bu evcil hayvanlar zamanla saldırganlık kazanır3. Bu noktada 
ikili bir ayrım yapmak gerekir. 

Sokak köpekleri, güvenlikleri amacıyla bölgelerini korumak isterler. Böl-
gelerini koruma içgüdüsü, gerek insanlara gerekse diğer canlılara karşı tepki 
vermeleri sonucunu doğurabilir. Bununla birlikte, çiftleşme içgüsü de sokak kö-
peklerinin agresifleşmesine neden olmaktadır. Bunun dışında avlanarak yemeğe 
ulaşma içgüsü de sokak köpeklerinin agresifleşmesinin bir nedenidir.  

Sokak köpeklerinin bahsedilen sebepler nedeniyle agresifleşmesinin sonuç-
ları ise gerek insanlar, gerek diğer köpekler ve gerekse diğer canlılar açısından 
sakıncalı sonuçlar doğurmaktadır.  

Sokak kedilerinin ise, yalnızca yemek ve çiftleşme ihtiyaçları yüzünden 
agresifleşebildiği görülmekte olup bunun sonucu toplum sağlığı açısından ciddi 

                                                           
2  Sokak köpeklerinin agresifleşmesine karşı önlemler ve yapılması gerekenler için bkz. Öznur 

Atalay, “Kedi ve Köpeklerin Bazı Davranış Problemleri ve Sağaltım Seçenekleri”, Erciyes 
Üniversitesi Veterinerlik Fakültesi Dergisi, C:1(2), 2004, s. 147.  

3  Bu noktada köpek ısırıkları ile ilgili olarak yapılan bir araştırma için bkz. Nuh Kılıç/Murat 
Sarıerler, “Dog Bite Wounds: A Retrospective Study (114 Cases)”, YYÜ Veterinerlik 
Fakültesi Dergisi, 2003. 
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sorunlara yol açmamaktadır. Ancak her iki durumda da hayvan refahına ilişkin 
çalışmalar, ahlaki değerler çatısı altında bizlerin sorumluluğundadır4. 

Açıklanan nedenlerle aşağıda sahipsiz köpeklerin topluma olan etkileri 
üzerinde duracağız. 

II. SOKAK KÖPEKLERİNİN POPÜLASYONUNUN KONTROL  
                ALTINA ALINMASININ ÖNEMİ 

A. Genel Olarak Köpek Popülasyonu 

 
Şema-15 

                                                           
4  Türker Savaş/İsmail Yaman Yurtman/Cemil Tölü, “Hayvan Hakları ve Hayvan Refahı: 

Felsefi Bakış - Nesnel Arayışlar”, s. 56. Ayrıca bkz. Haluk Aşar, “Hayvan Haklarına Yönelik 
Temel Görüşler ve Yanılgıları”, Uludağ Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Felsefe Dergisi, 
S:30, 2018, s. 239-251. 

5  ICAM’in “Humane Dog Population Management Guidance” isimli rehberinden çevrilmiştir. 
(http://www.icam-coalition.org/downloads/Humane_Dog_Population_Management_ 
Guidance_English.pdf) (e.t. 27.10.2018) 
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Köpek popülasyonu, genel itibariyle sahipli ve sahipsiz köpekler olmak 
üzere ikiye ayrılmakta olup sahipsiz köpekler 4 ana başlık altında toplanabilir. 
Buna göre, sahipli olduğu halde kaybolan köpekler, sahibinin elinden kaçan kö-
pekler, sahibi tarafından terk edilen köpekler ve halihazırda sahipsiz olan köpek-
ler, sahipsiz köpekleri oluştururlar.  

Sahipli köpekler ise, gerek bir kişi tarafından gerekse birden fazla kişi 
tarafından sahiplenilmiş, bakımı üstlenilmiş köpeklerdir. Burada köpek sahiple-
rinin sorumlu şekilde davranıp köpeklerin bakım görevini üstlenmeleri beklen-
mektedir6. Bu bağlamda, köpeklere uygun ve yeterli bakım sağlanmalıdır. Ba-
kım konusu ise ICAM’in rehberine göre, yemek, su, sağlık bakımı ve sosyal ilgi 
olarak tanımlanmıştır7.  

B. Sahipsiz Köpek Popülasyonunun Değerlendirilmesi  

Sahipsiz köpekler, belirli bir habitat içerisinde bir araya gelerek hayatlarını 
idame ettirmeye çalışır. Bu habitatta köpeklerin üremesi, dışarıdan gelen köpe-
ğin habitata kabulü, ölümleri vb. hususlar ile köpek popülasyonu oluşur.  

Sahipsiz köpek popülasyonuna etki eden bazı etmenler vardır. Buna göre, 
çevredeki insanların tavır ve davranışları, köpeklerin üreme kapasiteleri, grup 
içindeki köpeklerin yiyecek ve su gibi kaynaklara erişimi gibi hususlar, popü-
lasyonun büyüklüğünü belirler.  

Sahipsiz köpek popülasyonunun kontrol altında tutulmaması ve buna bağlı 
olarak popülasyonun büyümesinde bazı riskler bulunmaktadır. Buna göre, bir 
habitatta sokak köpeği sayısının artması, orada yaşayan insanların vücut bütün-
lüğünü tehlikeye atmaktadır. Sokak köpeklerinin insanlara ilk ve en büyük za-
rarı, ısırmaları yoluyla gerçekleşmektedir8. CDC verilerine göre, 0-4 yaş arası 
çocuklar köpek ısırma vakalarını en çok yaşayan yaş grubudur. Yine aynı veri-
lere göre, köpekler aynı yaş grubu çocukların en çok baş ve boyun bölgelerini 
ısırmakta olup hayati tehlike yaratabilmektedir. Köpek ısırıkları sonucu enfeksi-
yon nedeniyle her 10 kişiden 6.7’si her yıl hayatını kaybetmektedir9. 

Köpek ısırmaları sonucunda insanların yaşayabileceği hastalıklar, kuduz, 
Capnocytophaga bakterisinin neden olduğu hastalıklar, Pasteurella, MRSA ve 
tetanos olarak belirlenmiştir10.   

                                                           
6  Sahipli köpeklerin çevreye pislemesi halinde çevre kirliliği oluşacağı ve bu kirlilikten kirleten 

olarak hayvan sahiplerinin sorumlu tutulacağı noktasında bkz. Beşir Acabey, “Hayvanların 
Çevreye Verdikleri Zararlardan Sorumluluk”, Prof. Dr. İrfan Baştuğ’a Armağan Hazırlayan: 
Bahri Öztürk, Ankara 2001, s. 101  

7  ICAM, “Humane Dog Population Management Guidance”, s. 5. 
8  1994 yılında Amerika’da 4.7 milyon köpek ısırması olayı yaşanmış olmakla bunların 

799.700’ü hastanelerde tedavi edilmiştir. İlgili istatistikler için bkz. https://www.cdc.gov/ 
mmwr/preview/mmwrhtml/mm5226a1.htm  

9  Volkan Özavcı, Köpeklerde Capnocytophaga Canımorsus ve Capnocytophaga Cynodegmı 
Türlerinin Kültür ve Moleküler Yöntemlerle Araştırılması, (Doktora Tezi), Aydın 2012 s. ii. 

10  Ayrıntılı bilgi için bkz. https://www.cdc.gov/features/dog-bite-prevention/index.html  
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Uluslararası boyutlarda sokak köpekleri için yakala – kısırlaştır – sal 
(TNR) programı uygulanabilmektedir11. Burada amaç, köpeklerin insancıl 
şekillerle yakalanması, cerrahi yollarla veya kimyasallar ile kısırlaştırılması ve 
toplandığı yere geri salınmasıdır. Bu program ötenazi içermemektedir. 
Singapur’da Ekim 2014’ten Mayıs 2016’ya kadar uygulanan programın sonu-
cunda habitatta 100 civarı olan köpek popülasyonu 70 civarına düşmüştür12. 
Hong Kong’a da aynı program uygulanmış olup amaçlanan hedeflere ulaşıla-
mamıştır13. 

TNR programı, halihazırda sokak köpeği popülasyonu az olan habitatlara 
uygulanmalıdır. Hassan AIDAROS’un OIE raporunda da belirttiği üzere, köpek 
popülasyonu halihazırda olması gerekenden çok daha fazla olan habitatlarda 
TNR programı hiç veya amaçlandığı gibi etki göstermeyecektir. Bu durum ra-
porda şöyle ifade edilmektedir; “Kısıtlı köpek popülasyonuna ve yeterli kaynağa 
sahip ülkelerde; Yakala – Kısırlaştır – Sal metodu etkili olacaktır. Bu yöntem 
yerel halkın hassasiyetini, hayvan yakalamayı, insancıl ötenaziyi, aşılamayı, 
kısırlaştırma tekniklerini, damgalamayı, hayvanı salıvermeyi ve popülasyon 
üstündeki uzun süreli etkiyi içerir. Bu yöntemin sınırlamaları da ele alınmalıdır. 
Büyük köpek popülasyonuna sahip ülkeler; mümkün olan en az acı verici 
düzeyde ölüm şeklini içeren insancıl uyutma yöntemlerine ihtiyaç duymaktadır. 
Ancak yine de, bu durum, tamamlayıcı başka bir grup eylemle birlikte uygu-
lanmazsa, etkisiz kalacaktır.”  

Dünyada bu tavsiyeye uygun olmayacak şekilde, yani sokak köpeği 
popülasyonunun fazla olmasına rağmen TNR uygulanan ülkelerden birisi 
Hindistan’dır14. Hindistan Ceza Kanunu (IPC) ile koruma altına alınan hayvan-
ların uyutulması yetkili veterinerler aracılığı ile sınırlı şartlar altında gerçek-
leşmektedir15. Hindistan’da önlenemez şekilde acı ve ızdırap duyan hayvanlara 
ötenazi uygulanabilmektedir. Bunun dışında sokak köpeği popülasyonunun 
kontrol altına alınması için ötenazi uygulaması yapılmamaktadır. Bu durum da 
Hindistan’daki sokak köpeği sayısının yaklaşık 30 milyona ulaşmasına yol 

                                                           
11  Orijinali “Trap – Neuter – Release (TNR Programme).” 
12  https://sosd.org.sg/sponsor-a-tnr-dog/what-is-tnrm-how/  
13  https://www.legco.gov.hk/yr16-17/english/panels/fseh/fseh_ar/papers/fseh_ar20170424cb2-

1266-1-e.pdf  
14  Her ne kadar dünya genelinde hayvan populasyonunun kontrol altında tutulmasına ilişkin 

olarak Animal Birth Control (ABC) ve Animal Husbandary (AH) programları tavsiye edil-
mekte ise de Hindistan’da bu yöndeki programların uygulanması, yeterince Hayvan Refahı 
Örgütü’nün bulunmaması, yeterince kalifiye veterinerin bulunmaması, yeterli donanıma sahip 
barınakların bulunmaması ve bu işlemlerin yapılmasındaki prosedürün yolsuzluklara yol 
açması gibi nedenlerle etkisiz kaldığı görülmektedir. http://www.karunasociety.org/the-
solution-to-controlling-stray-dog-population-in-india  

15  Detaylı bilgi için bkz. Hindistan Hayvan Refahı Merkezi’nin Ötenazi Uygulamasına İlişkin 
Rapor http://www.awbi.org/awbi-pdf/euthanasia_advisory_2013.pdf  
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açmıştır16. Bu durumun bir sonucu olarak dünyadaki kuduz kaynaklı ölümlerin 
%36’sının Hindistan’da ortaya çıkmasına neden olmuştur (Bu noktada, dünya 
genelinde yılda 55.000 civarı olan kuduz kaynaklı insan ölümlerinin 20.000’e 
yakını Hindistan’da görülmektedir)17.  

Yakala – kısırlaştır – sal metodunun uygulandığı Hindistan’da devlet im-
kanları, mevcut köpeklerin tamamını kısırlaştırmaya yetmediğinden, program ile 
amaçlanan sokak köpeklerinin kontrol altına alınması hususu sağlanamamış, 
aksine, popülasyon artmaya devam etmiş, bunun bir sonucu olarak da kuduz 
vakaları artarak ilerlemiştir.  

Ülkemizdeki sokak köpeklerinin sayısı ve artış hızı göz önünde bulun-
durulduğunda, uluslararası sivil toplum kuruluşlarının hayvanların popülasyo-
nunun kontrol altına alınması amacıyla yayınladıkları yöntemlerin ülkemiz için 
uygun olmadığı görülecektir. Zira bu yöntemler, makul ölçüde sokak köpeği 
bulunan habitatlar için geçerli ve yeterli olup, makulün oldukça üzerinde sokak 
köpeği olan habitatlarda amaçlanan hedefe ulaştırmayacak, aksine, habitatlarda 
mevcut bulunan sokak köpeklerinin refahını daha kötüye götürecektir18. 

Ayrıca bu programın bazı sakıncaları mevcuttur. Örneğin, yakala, kısırlaş-
tır, sal metoduna ek olarak “yönet” kısmı da düşünülmelidir. Zira, habitata geri 
salınan köpeklerin kaynaklara erişimi iyi yönetilmelidir. Halihazırda kaynaklara 
erişemeyen köpekler için kötü yaşam koşulları devam edecektir. Bu da aslında 
hayvan refahını artırmayı sağlayan programın amacını en baştan anlamsız hale 
getirecektir. Bu nedenlerle, iş yakala, kısırlaştır, sal ile bitmemekte olup salınan 
köpeklerin yönetilmesi de gerekmektedir19. 

OIE raporunda bu durum, “Bu yöntem her durumda uygulanamaz ve kö-
peklerin terk edilmesinin yasaklandığı ülke veya bölgelerde hukuka aykırı ola-
bilir. Gürültü, çevre kirliliği, köpek ısırmaları ve trafik kazaları gibi köpeklerin 
neden olduğu problemler, yakalanan köpeklerin alındığı yere geri bırakılması ve 
hareketlerinin kısıtlanamaması nedeniyle önlenemeyecektir. Köpeklerin alındık-

                                                           
16  Mary-Rose Abraham, “India’s Rabid Dog Problem Is Running The Country Raged”, BBC 

Future, http://www.bbc.com/future/story/20150915-indias-rabid-dog-problem-is-running-the-
country-ragged  

17  Bkz. Dünya Sağlık Örgütü (WHO), Aralık 2009 Raporu. http://www.who.int/bulletin/ 
volumes/87/12/09-021209/en/  

18  İnternette yapılan araştırmada başıboş köpekler ve bu köpeklerin itlafına ilişkin en fazla kay-
nak Hindistan’la ilgilidir. Hindistan’da köpekler büyük bir sorundur. Ülkede çöp yığınları da 
fazla olduğundan köpekler de sokaklarda çöplerden beslenmektedir. Bu yoğunluk nedeniyle 
köpeklerin itlafı da kolaylıkla yapılabilmektedir. İçi su dolu bir tank içinde bir tür römorkta 
tutularak elektik uygulanarak itlaf edilmektedir. Bu köpeklerden bazılarının ölmesinin 5 saati 
bulduğuna dair raporlar vardır. İstanbul Büyükşehir Belediyesi 1. Sahipsiz Hayvan Rehabili-
tasyon Çalıştayı, s.75. (http://gida.ibb.istanbul/img/125492652017__9577600359I.pdf). Kanı-
mızca bu yöntem hayvanlara uzun süren acı vermesi itibariyle yerinde değildir. 

19  Bu noktada, TNR medonun aslında TNR – Manage (TNRM) olması gerektiği yönünde bkz. 
https://sosd.org.sg/sponsor-a-tnr-dog/what-is-tnrm-how/  
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ları yere geri bırakılması halinde, yerel halkın sahiplendiği köpekleri terk etme 
riskinin artabileceği hususu da göz önünde bulundurulmalıdır. Bu durumda, çok 
sayıda köpeğin sahiplenildiği yerlerde, kısırlaştırma ve bilinçli sahiplenme 
konularına yoğunlaşmak daha uygun olabilecektir.” olarak belirtilmiştir.  

Diğer bir sakınca da doğaya salınan hayvanların üreme yeteneğinin alın-
ması, hayvanların insan sağlığına ve çevreye olan tehdidini ortadan kaldırmaya-
caktır.  

Dünyada TNR programının karşısında ötenazi de uygulanabilmektedir. 
Araştırmalar göstermektedir ki20, TNR programında sokak köpeği popülasyo-
nunun azaltılması oldukça yavaş gerçekleşmiş olmakla birlikte ötenazinin uygu-
landığı habitatlarda azalma oldukça hızlı şekilde gerçekleşmiştir.  

Sahipsiz köpekler ısırmanın yanında yaşadıkları habitatta trafik kazalarına, 
çevre kirliliğine, aynı habitattaki bazı canlı türlerinin yok olmasına ve birlikte 
yaşadıkları insanları korkutarak ve gürültü çıkararak manevi yönden zarara 
uğramalarına neden olmaktadır.  

Sonuç itibariyle, sahipsiz köpek popülasyonunun kontrol altına alınma-
ması, insan sağlığını tehdit etmektedir.  

C. Sahipsiz Köpek Popülasyonunun Kontrol Altına Alınmasında  
               Kullanılacak Yöntemler 

Dünya Hayvan Sağlığı Örgütü’nün (World Organisation for Animal 
Health) yayınlamış olduğu 2018 Tarihli Yeryüzü Kanunları’nın21 “Hayvan Re-
fahı” isimli 7.7 numaralı bölümünde, sokak köpeği popülasyonunun hangi yol-
larla kontrol altında tutulması gerektiği belirtilmiştir. Buna göre, bilinçli bir hay-
van sahibi olmak için gerekli eğitimlerin verilmesi ve yasal düzenlemelerin ya-
pılması, sahiplenilen köpeklerin kayıt altına alınması ve kimliklendirilmesi 
(köpeklerin ruhsatlandırılması), köpeklerinin üremelerinin kontrol altına alın-
ması, köpeklerin toplanması ve tutulması, toplanan köpeklerin sahiplendirilmesi 
veya salıverilmesi, çevresel kontroller, köpeklerin ithalatı ve ihracatının kontrol 
edilmesi, köpeklerin ülke içerisindeki hareketlerinin kontrol edilmesi, ticari kö-
pek satışlarının düzenlenmesi, köpek ısırması olaylarının azaltılması ve ötenazi 
olarak belirtilmiştir. 

1. Bilinçli Bir Hayvan Sahibi Olmak İçin Gerekli Eğitimlerin  
               Verilmesi ve Yasal Düzenlemelerin Yapılması 

Sorumluluklarının bilincinde bir köpek sahibi olmak, sokak köpeklerinin 
sayısını azaltacağı gibi, bakımı üstlenilen köpeğin yaşam kalitesini de artıracak-

                                                           
20  http://twri.tamu.edu/media/256834/evaluation_of_euthanasia_and_trap_neuter_return__tnr 

__programs_in_managing_free-roaming_cat_populations.pdf s.122 vd. 
21  Orijinali “Terrestrial Code”. Daha fazla bilgi için bkz. http://www.oie.int/index.php?id=169 

&L=0&htmfile=index.htm  



2138                         Prof. Dr. Murat AYDOĞDU/Arş. Gör. Ö. Oğuzhan MERAL 

tır. Bunun yanında, köpeğin toplumun gözündeki yerini de tehlikeye düşürme-
yecektir. Dolayısıyla hayvan sahiplerinin bilinçlenmesi için, devlet destekli 
olarak, Bakanlık, STK’lar ve Türk Veteriner Hekimleri Birliği ortaklığında eği-
timlerin yapılması gerekmektedir.  

Verilen eğitimlerden sonuç alınabilmesi için, kanuni düzenlemelere ihtiyaç 
duyulmaktadır. Eğitimler ve kanuni düzenlemeler ile birlikte toplumun köpek-
lerin bakımı konusunda farkındalık yaratması da sokak köpeklerinin sayısının 
kontrol altına alınmasını sağlayacaktır.  

2. Sahiplenilen Köpeklerin Kayıt Altına Alınması ve  
                  Kimliklendirilmesi (Köpeklerin Ruhsatlandırılması) 

Hayvan sahibi olmak isteyen kişilerin, sahiplendikleri hayvanları kayıt 
altına aldırması oldukça önemlidir. Böylece, kimin hangi hayvanı sahiplendiği 
belli olacak, buna bağlı olarak hayvanın kaybolması durumunda yuvasına geri 
dönmesi kolaylaşacak veya hayvanını terk eden hayvan sahipleri belirlenebi-
lecektir.  

Hayvanlarını kaydı, devletin yetkilendirdiği kurumlar tarafından yapılma-
lıdır. Hayvanlar kişi adına kaydedildikten sonra, hayvan sahibine ruhsat veril-
meli ve hayvanın bakımını üstlenmesi işlemi resmileştirilmelidir. Ruhsat işlem-
leri için toplanan paralar barınaklara gönderilmeli ve barınakların refahı artırıl-
malıdır. Buna karşın hayvan sahiplenmek tamamen hayvan sahibi açısından 
maddi külfet olarak görülmemeli, devlet tarafından veterinerlik hizmetlerinden 
yararlanılmasında kolaylıklar getirilmelidir.  

Açıkça tanıma işlemleri ise köpeklere belirli testler yaptırılarak, yaş, boy 
vb. özelliklerinin kaydedilmesidir. Bu noktada, köpeklerin varsa kronik rahat-
sızlıkları önceden belirlenebilecektir.  

3. Köpeklerinin Üremelerinin Kontrol Altına Alınması 

Köpeklerin üremelerinin kontrol altında tutularak istenmeyen yavruların 
önüne geçilmesi, hayvan sahibi olmak isteyenlerin talepleri ve köpek popülas-
yonunun büyüklüğü arasındaki dengeyi kuracaktır. Böylece sahipsiz köpekle-
rinin sayısının artmasının önüne geçilmiş olacaktır.  

Köpek üremelerinin kontrolü, doğrudan her bir köpeğe verilmesi gereken 
veteriner hizmetlerini gerektirmektedir. Üreme kontrolü genelde dört çeşitten 
oluşmaktadır.  

-  Cerrahi kısırlaştırma 

-  Kimyasal kısırlaştırma 

-  Kimyasal doğum kontrolü 

-  Üreme dönemlerinde dişi köpeklerin kısırlaştırılmamış erkek köpek-
lerden uzaklaştırılması. 



Sahipsiz Köpeklerin Popülasyonunun Kontrol Altına Alınması ve …                   2139 

Bu noktada Ev Hayvanlarının Korunmasına İlişkin Avrupa Sözleşmesi de 
uygulama alanı bulacaktır. Sözleşmenin 12. Maddesine göre,  

“Taraflardan biri, başıboş hayvan sayısının sorun yarattığını düşünürse, 
gereksiz ağrı, acı ve ızdırap çekmelerine sebep vermeyecek şekilde sayılarını 
azaltmak için uygun yasal ve/veya idari tedbirleri alacaktır.  

a) Bu tedbirler aşağıdaki şartları karşılayacaktır;  

i. Bu hayvanlar yakalanacak ise, bunun hayvana fiziksel ve manevi olarak 
en az seviyede acı verecek şekilde gerçekleştirilmesi,  

ii. Yakalanan hayvanların muhafaza edilmesi veya öldürülmesi işlemle-
rinin bu Sözleşme’de belirtilen prensiplere uygun olarak gerçekleştirilmesi.  

b) Taraflar,  

i. Köpek ve kedilere damgalama gibi az acı veren ya da hiç ağrı, acı ve 
ızdırap çektirmeyen uygun bir yöntemle aynı zamanda sahiplerinin isim ve 
adresleri ile birlikte numaraları kayda geçirilerek daimi kimlik sağlamayı,  

ii. Kedi ve köpeklerin plansız üremelerini azaltmak için bu hayvanların 
kısırlaştırılmalarını teşvik etmeyi,  

iii. Başıboş kedileri ve köpekleri bulan kişilerin, bu konuda yetkili makama 
bilgi vermelerini teşvik etmeyi, değerlendirmeyi taahhüt eder.” 

4. Köpeklerin Toplanması ve Tutulması 

Sahipsiz köpeklerin toplanması ve tutulmasının amacı, köpeklerin sahibi-
nin belirlenmesidir. Toplama, tutma, köpeğin sahibine ulaştırılması gibi işlemler 
insanca yapılmalıdır. Bu işlemi yapacaklar ise devlet tarafından yetkilendirilmiş 
kuruluşlardır. 

5. Toplanan Köpeklerin Sahiplendirilmesi veya Salıverilmesi 

Yetkili kuruluşlar, toplanan köpeklerin bakımı için her türlü önlemi al-
makla yükümlüdür. Bakım süresince köpeğin sahiplendirilmesi için üzerine 
düşen bütün yükümlülüklerini yerine getirmeli ve köpeği olası hastalıkları sap-
tamak için bir süre gözlem altında tutmalıdır. 

Köpeklerin toplandığı yerlerdeki asgari standarlar şöyle olmalıdır; 

-  Toplanma alanı seçimi; su ve elektrik gibi önemli kaynaklara ulaşımı 
olmalıdır.  

-  Baraka büyüklüğü ve düzeni köpeklerin doğal yaşamına göre düzen-
lenmelidir.  

-  Köpeklerde hastalık bulunması ihtimaline karşı izolasyon ve karantina 
bölümleri mevcut olmalıdır. 
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Yetkili kuruluşlar köpeklerin toplandığı yerleri şu esaslara göre yönetme-
lidir; 

-  Sürekli temiz su ve yiyecek sağlamalı, 

-  Köpeklerin düzenli olarak bakımları ve temizlikleri yapılmalı, 

-  Köpeklerin düzenli olarak sağlık kontrolleri yapılmalı, 

-  Hastalıklara karşı köpeklerin davranışları izlenmeli, veterinerlere ge-
rekli bilgiler verilmeli, 

-  Sahiplendirme, kısırlaştırma ve ötenazi işlemleri için gerekli altyapı 
oluşturulmalı, 

- Barakalarda çalışanlara köpek eğitimi verilmeli. 

Hizmetler verilirken şu hususlar göz önünde bulundurulmalıdır; 

-  Yerel halkın bilinçlendirilmesi ve barakalara desteği artırılmalı, 

-  Köpeklerin toplanmasında ve bakımında insancıl yöntemler kullanıl-
malı,  

-  Köpeklerin hastalıklarının tedavisinde aşılama gibi yöntemler kullanıl-
malı ve gerektiğinde ötenazi uygulanmalı, 

-  Köpeklerin salıverilmesi için davranışları gözlemlenmeli, salıverilme 
veya sahiplendirme için uygun davranışı göstermeyen köpeklere ötenazi 
uygulanmalı, 

-  Salıverilecek olan köpekler eski habitatına veya uygun görülen başka 
bir yere bırakılmalı, 

-  Gerekirse köpeğin salındıktan sonra da gözlemlemeleri yapılmalıdır. 

6. Çevresel Kontroller 

Köpek popülasyonunu dengede tutmak için gerekli tüm çevresel önlemler 
alınmalıdır.  

7. Köpeklerin İthalatı ve İhracatının Kontrol Edilmesi 

Uygun kanunlar ile köpeklerin ithalatı ve ihracı düzenlenmelidir. 

8. Köpeklerin Ülke İçerisindeki Hareketlerinin Kontrol Edilmesi 

Köpeklerin ülke içindeki hareketlerinin kontrol edilmesi önemlidir. Köpek-
lerin hareketlerinin kontrolüne örnek olarak, tasmayla gezdirilmeleri veya tama-
men köpeklerden arınmış bölgeler oluşturulması verilebilir. Bu işlemin birkaç 
amacı vardır. 

-  Bir bölgedeki kuduz hastalığının kontrolünü sağlamak, 

-  Toplumsal güvenliği sağlamak, 
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-  Sahiplenilmiş köpeklerin sahipsiz köpekler karşısında güvenliğini sağ-
lamak, 

-  Vahşi yaşamı ve köpekler haricindeki diğer canlıların yaşamını idame 
ettirmesini sağlamak. 

9. Ticari Köpek Satışlarının Düzenlenmesi 

Köpek satışlarının düzenlenmesi, yeterli eğitime sahip olmayan ve bir anlık 
hevesle köpek sahiplenen kişilerin köpekleri sonradan terk etmesine engel 
olmak için önem arz eder. Bunun diğer bir sonucu da satılacak köpeğin uygun 
şartlarda satılmasıdır.  

Buna bir çözüm yolu olarak, köpek satım işlemlerinin izne tabi olması 
veya yetkili kuruluşların köpek satışı için ruhsat vermesi gösterilebilir. 

10. Köpek Isırmalarının Azaltılması 

Köpek ısırmalarının azaltılması için öncelikle eğitim verilmeli ve köpek 
sahiplerine bu yönde bilinç kazandırılmalıdır. Gerekirse yetkili kuruluşlarca kö-
pek sahibine ısırma olayından ötürü ceza verilebilir. Yukarıda belirttiğimiz yasal 
düzenlemeler ve köpeklerin ruhsatlandırılması işlemi ile zaten ısıran köpeğin 
kimin bakımında olduğu kolaylıkla tespit edilebilecektir. 0-4 yaş arası çocuklar 
köpek ısırılması riskini en üst düzeyde yaşayan gruptur.  

Bunun yanında yetkili kuruluşlar, köpeklere karşı güvenlik eğitimleri vere-
rek halkı ve köpek sahiplerini aydınlatmalıdır. 

11. Ötenazi22 

Ötenazi bir köpek için son çaredir. Ötenaziye yol açabilecek temelde iki 
neden vardır. Bunların ilki, köpeklerin ağır hasta olması durumunda daha fazla 
acı çekmemeleri için uyutulmak zorunda kalınmasıdır. İkinci husus ise, barınak-
larda bulunan ve sahiplendirilmesi ve salıverilmesi uygun olmayan köpeklerin 
uyutulmasıdır. 

Uyutulma işlemi insanca yapılmalıdır. Günümüzde birçok ülkede köpekleri 
öldürmek suç teşkil etmektedir. Köpeklerin uyutulması mutlaka bir veteriner he-
kim kontrolünde yapılmalıdır. Ötenazi işleminden önce köpeğe mutlaka anestezi 
veya sakinleştirici işlemler yapılmalıdır. Ötenazi kimyasal veya mekanik şekilde 
olabilir. Ancak her ne şekilde yapılırsa yapılsın en hızlı ve en kesin şekilde, 
köpeğe hiçbir şekilde acı ve ızdırap yaşatılmadan yapılmalıdır23. 

                                                           
22  Dünya Hayvan Sağlığı Örgütü (OIE) tarafından ötenazi, hayvan popülasyonunu kontrol 

altında tutmak için bir araç olarak görülmüştür. Ötenaziye ilişkin teknik bilgiler için bkz. 
http://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=chapitre_aw_stray_dog.htm#chapitre_a
w_stray_dog_0 Chapter 7.7.6 - (11) 

23  Uluslararası bir örgüt olan PETA’ya göre ise, hayvan popülasyonunun kontrol altında 
tutulmasının temel unsurunu kısırlaştırma olarak görmekte ise de bir köpeğin yaşamı boyunca 
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III. İNGİLTERE, AMERİKA, ALMANYA VE KANADA’DAKİ  
                  DURUM24 

A. İngiltere’deki Yasal Düzenlemeler25 

İngiltere’de 1990 yılında çıkarılan Çevre Koruma Kanunu’nda 
(Enviromental Protection Act 1990), sahipsiz köpeklerin durumunu doğrudan 
düzenleyen hükümlere rastlamak mümkündür. Kanunun 149. Maddesi hükmü 
“Seizure Of Stray Dogs” başlığıyla verilmiştir.  

Hükümde özetle, her yetkili yerel kuruluşun sahipsiz sokak köpekleri ile 
ilgili işlemlerin yürütülmesi amacıyla bir görevli ataması gerektiği belirtilmiştir. 
Kamuya açık bir alanda bir köpek bulan yetkili, bu köpeğin sahipsiz bir köpek 
olduğuna kanaat getirirse, köpeğe el koyar. Ancak bu köpek bir özel mülkte bu-
lunmuş ise, görevli ancak köpeğin veya özel mülkin sahibinin rızasıyla köpeğe 
el koyabilir. 

Bulunan köpeğin sahibi, önceden belirlenmiş bütün masrafları ödemedikçe 
köpeğini geri alamaz.  

İngiltere’de sahiplenilen köpeklere kimliklendirilmesi amacıyla dövme 
yaptırmak veya mikroçip taktırmak zorunludur. 

El koyulan köpek el konulma tarihinden itibaren 7 gün boyunca sahibi 
tarafından alınmaya gelmezse veya halihazırda sahipsiz ise, görevli, 

-  Köpeği, köpekle ilgilenebileceğini düşündüğü birine satabilir veya vere-
bilir. 

-  Köpeği sahipsiz köpeklerin bulunduğu barınaklara satabilir veya vere-
bilir. 

-  Köpeği mümkün olan en acısız şekilde uyutabilir. 

Ancak el konulan hiçbir köpek deney amacıyla bir başka kişiye veya ku-
ruma satılamaz veya verilemez. 

Köpeğin bakımını üstlenmek isteyen kişi, gerek barınaklardan, gerekse 
köpeği yakalayan görevliden makbuz karşılığında köpeği sahiplenebilir26. 

                                                           
barınaklarda yaşamak zorunda bırakılmasını da eleştirmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. 
https://www.peta.org/issues/animal-companion-issues/overpopulation/euthanasia/  

24  Diğer ülkelerdeki durum için bkz. Hülya Tamzok/Mustafa Kük/Nesrin Çobanoğlu, “Hukuki 
ve Etik Boyutlarıyla Sokak Hayvanları”, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Dergisi, 2013, s. 257 vd;  İstanbul Büyükşehir Belediyesi, 1. Sahipsiz Hayvan Rehabilitasyon 
Çalıştayı, 30 Mart 2016, s. 72 vd. http://gida.ibb.istanbul/img/125492652017__9577600 
359I.pdf   

25  Uygulamadaki ayrıntılı bilgi için bkz. https://www.strayaid.org.uk/content/stray-dogs-and-
the-law  

26  https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1990/43/section/149  
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B. Amerika’daki Yasal Düzenleme 

Amerika’da 01.01.2017 Tarihli Hayvan Refahı Kanunu’nda sahipsiz kö-
peklerin durumu düzenlenmiştir27. Kanunun 2158. Maddesi “hayvanların korun-
ması” başlıklıdır.  

Hükümlerde özetle, bir kurum sahipsiz bir köpek toplarsa, 5 günden az 
olmamak üzere elinde bulundurup bakımını yapmak zorundadır. Burada köpek, 
sahibi gelip kendisini alana veya başka biri tarafından sahiplendirilene kadar 
tutulur. Kurumun ayrıca sahipsiz köpeği hayvan satıcılarına satma hakkı da 
vardır. Bunların yanında, barınaklara gönderilen hayvanlar, İngiltere’ye paralel 
bir sistemle uyutulmaktadır. 

Yapılan araştırmalara göre Amerika’da her yıl 3.3 milyon köpek barınak-
lara alınmaktadır. Barınaklardaki köpeklerin yaklaşık 700.000 tanesi her yıl 
uyutulmaktadır28.  

Amerikan hukukunda bu kurumlar hayvan barınakları, hayvan bakımını 
amaçlayan diğer özel kuruluşlar veya araştırma tesisleri olabilir. 

Bununla birlikte aynı kanunun 3. Bölümünde hayvanların tutulmasında ge-
reken minimum standartlar açıkça düzenlenmiştir. Burada sahiplenilen köpek-
lere mikroçip takılabileceği belirtilmiştir.  

C. Almanya’daki Yasal Düzenleme  

Sahipsiz hayvanların barınaklarda bakılması sistemi Almanya’da da mev-
cuttur. Almanya’daki her şehirde “tierheim” adı verilen kuruluşlar sahipsiz kö-
pekleri toplayarak bakımlarını sağlamaktadır. Almanya’da hayvanlara ancak çok 
ağır bir acıdan kurtulması amacıyla ötenazi uygulanabilir29. Bunun yanında 
Almanya’da, hayvan sahiplerinin hayvanlarını terk etmeleri Art.18 gereğince 
oldukça ağır bir cezaya tabi kılınmıştır30. Yüksek tutardaki ağır cezalar, hayvan 
sahiplerine karşı caydırıcı bir güç konumundadır.  

D. Kanada’daki Yasal Düzenleme 

Kanada’da köpek sahipleri için oldukça sıkı kurallar öngörülmüştür31. 
Köpek sahipleri köpeklerini mutlaka sisteme tanıtmalı, kısırlaştırmalı, kontrol 

                                                           
27  Animal Welfare Act. https://www.aphis.usda.gov/animal_welfare/downloads/AC_ 

BlueBook_AWA_FINAL_2017_508comp.pdf  
28  Daha fazla bilgi için bkz. American Society For The Prevention Of Cruelty (ASPCA) raporu 

https://www.aspca.org/animal-homelessness/shelter-intake-and-surrender/pet-statistics  
29  Trierschutzgesetz Dritter Abschnitt § 4/1. 
30  Almanya’da Hayvanları Koruma Kanunu “Tierschutsgesetz” http://www.gesetze-im-

internet.de/tierschg/BJNR012770972.html  
31  Kanada’da her eyaletin kendine özgü kuralları vardır. Ontario’daki Köpek Sahiplerinin 

Uyması Gereken Kurallar için bkz. https://www.ontario.ca/laws/statute/90d16  



2144                         Prof. Dr. Murat AYDOĞDU/Arş. Gör. Ö. Oğuzhan MERAL 

altında tutmalı, sürekli olarak eğitmeli, bakımlarını yapmalı ve köpeği ile ileti-
şim içinde olmalıdır.  

Kanada’da da köpek popülasyonunun büyümesi ve barınakların bu popü-
lasyonu karşılayamayacak duruma gelmesi, bazı köpeklerin uyutulması sonu-
cunu doğurmaktadır.  

Bunun yanında köpek sahipleri köpeklerini insanlara veya diğer canlılara 
zarar vermekten alıkoymakla yükümlüdür.  

Toronto kurallarına göre, toplanan sahipsiz köpekler hasta veya sakat ise 
toplum sağlığının korunması için gecikmeksizin uyutulur. Toplanan sahipsiz 
köpek Amerika sisteminde olduğu gibi en az 5 gün boyunca tutulur ve bu süre 
içinde bakımları yapılır. Bu süre içinde köpeğin sahibi varsa köpeği alması bek-
lenir. Köpek alınmazsa veya sahipsiz ise şehre ait olur. Bunun üzerine şehir, 
köpeği sahiplendirebilir veya uyutabilir32.   

E. Slovenya’daki Yasal Düzenlemeler 

Slovenya hukukunda sahipsiz köpeklerin korunması açısından oldukça 
yerinde düzenlemeler mevcuttur. 1995 Slovenya Ceza Kanunu’na eklenen bir 
madde ile hayvanlara yönelik eziyet suç haline getirildi. 1999 yılında ise ülkede 
Hayvanları Koruma Kanunu kabul edildi. Bunun yanında 2002 yılında hayvan 
barınakları için kabul edilen “Hayvan Barınakları Yönetmeliği” yürürlüğe 
girdi33. Yönetmelikte, her belediyeye ve 800’den fazla kayıtlı hayvanın olduğu 
her yerleşime sokak hayvanları için barınak kurma zorunluluğu getirildi. 

Slovenya ayrıca 2005 yılında evcil hayvanların refahı için getirilen yasal 
düzenlemeyi kabul etti34. Düzenlemede evcil hayvan sahiplerinin sorumlulukları 
tarif edilirken evcil hayvanların sahipleri tarafından terk edilmeleri yasaklandı. 
Ayrıca evcil hayvan ıslahına, arzına ve piyasada satışına kısıtlamalar getirildi. 
Öte yandan yerel düzeydi “tasma yasaları” denilen sahipli köpeklerin kamusal 
alanda gözetimsiz dolaşmasını engelleyen düzenlemeler kabul edildi. 

IV. HUKUKUMUZDAKİ DURUM 

Hukukumuzda uluslararası anlaşmaların yanında 5199 sayılı “Hayvanları 
Koruma Kanunu”, 5996 sayılı “Veteriner Hizmetleri, Bitki Sağlığı, Gıda ve 
Yem Kanunu” ile birlikte “Hayvanların Korunmasına Dair Uygulama Yönet-
meliği” yürürlüktedir.  

Mevcut düzenlemelere göre, sahipsiz hayvan, barınacak yeri olmayan veya 
sahibinin ya da koruyucusunun ev ve arazisinin sınırları dışında bulunan ve 

                                                           
32  https://www.toronto.ca/legdocs/municode/1184_349.pdf  
33  http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=PRAV2861  
34  http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=PRAV9190  
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herhangi bir sahip veya koruyucunun kontrolü ya da doğrudan denetimi altında 
bulunmayan evcil hayvanlar olarak tanımlanmaktadır.  

Yönetmelik hükümleri incelendiğinde kanun koyucunun hayvan sahiple-
rine, yerel hayvan koruma görevlilerine, sorumlu veteriner hekimlere, geçici 
özel bakımevlerine, belediyelere, il hayvan koruma kuruluna ve il müdürlüğüne 
görevler yüklediği görülmektedir. Ancak Bakanlığın, yetkilerini il müdürlükleri 
ve yerel yönetimlere devrettiği görülmektedir35.  

Geçici bakımevlerinde on gün süre ile gerekli duyurular yapıldığı halde 
sahiplendirilemeyen hayvanlar kontrolleri, aşıları ve tıbbî müdahaleler ile kısır-
laştırılmaları yapıldıktan ve operasyon yaraları kapandıktan en az yedi gün sonra 
kayıt altına alınıp, müdahale görmüş olduklarını gösteren işaretleri üzerlerinde 
olacak şekilde veteriner hekimin onayıyla alındıkları ortama geri bırakılır. Bu 
ortamlarda belediyeler, gönüllü kuruluşlarla işbirliği içerisinde besleme odakları 
kurar ve hayvanların beslenmesine yardımcı olur. Hayvanlar, hiçbir suretle ilgili 
belediye sınırları dışındaki bir ortama, ormanlık alana veya diğer yaban hayatı 
yaşam alanlarına bırakılmaz. 

Geçici bakımevlerinde kaldıkları süre içerisinde; kanunî istisnalar ile bula-
şıcı, tedavi edilemez veya tedavi sonrası iyileşme ihtimali olmayan bir hastalığa 
yakalanan ve alındığı ortama bırakıldığında insan ve çevre sağlığına önlenemez 
derecede tehdit vereceğine geçici bakımevi veteriner hekimince karar verilen 
hayvanların dışında hiçbir hayvan öldürülmez. Öldürme işleminde hayvanlara 
en az acı veren ve süratle ölümünü sağlayan yöntemler uygulanır. 

Kuduz olduğu tespit edilen hayvanlar ise 3285 sayılı Kanun hükümleri çer-
çevesinde değerlendirilerek gerekli tüm müdahaleler veteriner hekim kontro-
lünde yapılır. 

Sahipli veya sahipsiz hiçbir hayvan belediye, gönüllü kuruluş veya diğer 
üçüncü şahıslarca belediye sınırları dışında yaban hayatı yaşam alanlarına bıra-
kılmaz. Hukukumuzdaki durum şu şemayla özetlenebilir: 

 

                                                           
35  Avrupa Birliği Bakanlığı, Hayvan Hakları, Hayvanların Korunması ve Refahı, Ankara 2011, 

s. 10. 
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Şema-2 

V. HUKUKİ DEĞERLENDİRME  

A. Genel Amaç 

Yukarıda belirttiğimiz üzere, asıl sorun sahipsiz köpeklerin popülasyonu-
nun artmasında ve bu durumun toplum sağlığını tehdit etmesi konusunda top-
lanmaktadır. Sahipsiz sokak hayvanlarının kontrolsüz şekilde çoğalması, doğa-
nın dengesini bozarak insanlar dahil diğer canlılar için de tehlikeler yaratır36.  

Sorunun çözümü için ilk hedef sahipsiz köpek popülasyonunun artmasını 
durdurmaktır. Ancak bu durum ilk etapta toplum sağlığını tehdit riskini ortadan 

                                                           
36  Şeref Ertaş, Çevre Hukuku ve Hayvan Hakları, İzmir 2012, s. 500. 
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kaldırmayacaktır. Zira, 2017 yılında sadece İzmir’de toplam sahipsiz köpek 
sayısı 500.000’i geçmiştir37.  

Köpek popülasyonunun artışını durdurmadaki asıl amacın sokak köpekle-
rinin refahını artırmak olduğu ancak mevcut sokak köpeği sayısı nedeniyle 
bakımlarının devletin imkanlarını aşabileceği göz önünde bulundurulmalıdır. 
Dolayısıyla devletin bu konu için yeni bütçeler ve imkanlar yaratması gerekir. 
Kısıtlı imkanlarla sokak köpeklerinin refahını artırmak mümkün değildir. 

Bunun yanında sokak köpeklerinin refahını38 artırmak için ayrıca mevcut 
sokak köpeği sayısının kabul edilebilir seviyelere indirilmesi gerekir. Zira bu 
durumda, devletin sunduğu imkanlar ile köpeklerin bakımı sağlanabilecektir. 
Yani devlet, ne kadar bütçe ayırırsa ayırsın, sokak köpeklerinin sayısının sabit 
kalması halinde etkili bir çalışma yapabilmek mümkün görünmemektedir. 

Sokak köpeği sayısının azaltılmasının yanında, mevcut sokak köpeklerinin 
birçoğunun da kısırlaştırılması suretiyle popülasyonları kontrol altında tutula-
bilir.  

Sokak köpeklerinin popülasyonlarının kontrol altında tutulmasının diğer 
bir aracı da hayvan sahiplerine eğitimler verilmesidir. Zira, bilinçsiz hayvan sa-
hipleri hayvanlarını kaybedebilir veya sokağa terk edebilir. Bu durum da sokak 
köpeği popülasyonunu artırıcı bir nedendir. Bu nedenle, hayvan sahiplerine 
çeşitli eğitimler verilerek veya caydırıcı cezalar getirerek popülasyon artışının 
önüne geçilebilir.  

Ayrıca hukukumuzda sokak köpeğinin vücut bütünlüğüne ilişkin saldırılar 
“suç” teşkil etmeyip “kabahat” olarak tanımlanmıştır. HKK m.28-(k) bendine 
göre, hayvanlara kasıtlı olarak kötü davranmak, acımasız ve zalimce işlem yap-
mak, dövmek, aç ve susuz bırakmak, aşırı soğuğa ve sıcağa maruz bırakmak, ba-
kımlarını ihmal etmek, fiziksel ve psikolojik acı çektirmek, hayvanları, gücünü 
aştığı açıkça görülen fiillere zorlamak gibi hareketlerde bulunmak yasaklanmış 
olup cezası 300 TL’lik idari para cezası şeklindedir.  

Şüphesiz günümüzde bu gülünç cezanın caydırıcılığından bahsetmek güç-
tür. Hayvanları Koruma Kanunu’nun amacına ulaşmak için, Kanuna aykırı dav-
ranışların açıkça suç sayılması, ve daha ağır cezalara tabi olması yerinde olur-
du39. Hayvanlara şiddet açısından daha caydırıcı cezaların getirilmesi gereklidir. 
İtalya’da, Fransa’da ve İsveç’te bu fiiller için hapis cezası öngörülmüştür40.  

                                                           
37  http://www.izmir-vho.org/basin-389-izmir-deki-sokak-kopeklerinin-sayisi.html  
38  Hayvan refahı geniş anlamda; çiftlik, pet, egzotik, laboratuar ve vahşi hayvanların; bakımı, 

beslenmesi, barındırılması, yetiştirilmesi, taşınması, kesimi, sağaltımı ve bilimsel araştırma-
larda kullanımı sırasında ağrı, acı, ıstıraptan uzak sağlık, mutluluk ve iyilik hallerinin sağlan-
ması olarak tanımlanabilir. Atilla Özgür, “Hayvanlarla Yaşamı Paylaşmak”, Veteriner 
Hekimler Derneği Dergisi, C: 81, S: 2, 2010, s. 12. 

39  Damla Gürpınar, “Ev ve Süs Hayvanı Sahiplerinin Hakları ve Yükümlülükleri”, İzmir 
Barosu Dergisi, Yıl: 72, Sayı 4, Ekim 2007, s. 195. 

40  Avrupa Birliği Bakanlığı, Hayvan Hakları, Hayvanların Korunması ve Refahı, s. 6 vd.  
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Her ne kadar “Mala Zarar Verme” başlıklı TCK m.151/2 hükmü hayvan-
ların öldürülmesine sonuç bağlamış ise de, hüküm hayvanın “sahipli” olmasını 
aramıştır. Sahipsiz hayvanlara ilişkin bir düzenleme TCK kapsamında bulunma-
maktadır. Bu yönüyle eksik bir düzenlemedir. 

Bunun yanında sokak köpeği popülasyonunu artıran sahipli hayvanı terk 
fiili TCK kapsamında m.177’de düzenlenmiş olup, hüküm, “gözetimi altında 
bulunan hayvanı başkalarının hayatı veya sağlığı bakımından tehlikeli olabi-
lecek şekilde serbest bırakan veya bunların kontrol altına alınmasında ihmal 
gösteren kişi, altı aya kadar hapis veya adlî para cezası ile cezalandırılır.” 
Şeklindedir. Ancak, burada kanunkoyucu hayvanın başkalarının hayatı veya 
sağlığı bakımından tehlikeli olabilecek şekilde serbest bırakma kıstasını kabul 
etmiştir. Bu düzenleme de eksik ve yanlış bir düzenlemedir. Zira, hayvanın 
sokağa terk edilmesinde öncelikle hayvanın kendisinin hayatı ve sağlığı bakı-
mından tehlike söz konusudur. Dolayısıyla, düzenlemenin hayvanları koruyucu 
bir amacı olduğundan bahsetmek çok güçtür41. 

B. Sahipsiz Hayvanların Toplanması  

Mevcut hukuk düzenimiz, sahipsiz köpeklerin Belediyeler tarafından 
kurulan hayvan toplama ekibi aracılığı ile toplanması gerektiğini düzenlemiştir. 
Toplama işlemi ile ilgili olarak Yönetmeliğin 20. Maddesi uygulanır. Hükme 
göre, “Sahipsiz ve güçten düşmüş hayvanlar aşağıdaki esaslara göre toplatılır: 

a) Belediyelerde sahipsiz veya güçten düşmüş hayvanların toplatılması için 
ihtiyacı karşılayacak bir toplama ekibi kurulur. 

b) Belediyeler tarafından, hayvan toplama ekiplerinin kurulması, bu kişi-
lerin ehil kişilerden oluşması ve dönemsel olarak sorumlu veteriner hekimce 
eğitime tutulmaları sağlanır. 

c) Eziyet edilmeden toplanılacak veya toplattırılacak sahipsiz hayvanlar, 
nakliye araçlarında kafesler içerisinde geçici bakımevlerine kısırlaştırılıp ve 
aşılattırıldıktan sonra tekrar geri bırakılmaları için nakledilir. Toplanan hay-
vanların nakil esnasında herhangi bir zarar görmemesi için tüm önlemler alınır. 

ç) Gönüllü kuruluşlar, belediye ile işbirliği yaparak bu Yönetmelik hüküm-
lerine uygun olarak sahipsiz hayvanları toplayabilir. 

d) Sahipsiz hayvanlar öncelikle kafes ve ağ ile yakalanır. Bu metotlarla 
yakalamanın mümkün olmadığı durumlarda yakalama sopasıyla da yakalama 

                                                           
41  Hayvanların korunması açısından öncelikli olarak hukuki niteliklerine bakmak gerekir. 

Avusturya, Almanya ve İsviçre hukuklarında eşya olarak kabul edilmemektedir. Buna karşın 
Amerika ve Fransa hukuklarında “eşya” olarak kabul edilmektedir. Hukukumuzda da hay-
vanların eşya olmadığına ilişkin bir düzenleme bulunmamakla birlikte, hayvanları konu alan 
alım satım sözleşmeleri kurulabilir, hayvanlar üzerinde mülkiyet ve diğer sınırlı ayni haklar 
kurulabilir. Veysel Başpınar, “Eşya Hukuku Açısından Hayvanların Durumu”, Medeni 
Kanun ve Borçlar Kanunu’nun 90. Yılı Sempozyumu, C: 2, 2016, s. 1374 vd. 
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yapılabilir. Uyuşturucu tüfek uygulamaları ile yakalama ancak veteriner hekim 
kontrolü altında yapılır.” 

C. Hayvan Barınaklarının Fiziki Durumu 

Sahipsiz hayvanların eğitimli kişilerce toplatılmasının ardından barınak-
larda gözlem altına alınır. Bu noktada hayvan barınaklarının fiziki yeterlilikleri 
önem arz eder. OIE raporunda barınakların sahip olması gereken minimum 
yeterlilikler belirlenmiştir. Buna göre barınaklar belirlenirken, kanalizasyon, su 
ve elektriğe ulaşabilme imkanı olan yerler, gürültü, çevre kirliliği gibi hususlar 
da göz önünde bulundurularak belirlenmelidir. Bunun yanında barınak boyutu, 
dizaynı ve kullanım amacı göz önünde bulundurulmalıdır. Ayrıca barınaklar izo-
lasyon ve karantina gibi hastalık kontrol araçlarının da kullanılabileceği şekilde 
dizayn edilmelidir.  

Bunun yanında belediyeler aşağıdaki hususları barınaklara sağlamalıdır42; 

-  Yeterli miktarda temiz su ve besleyici yem, 

-  Düzenli hijyen ve temizlik, 

-  Köpeklere rutin sağlık kontrolü, 

-  Gerekli veterinerlik tedavilerin sağlanması, 

-  Sahiplendirme, kısırlaştırma ve ötenazi işlemleri için gerekli kuralların 
ve işlemlerin bilinmesi ve sağlanması, 

-  Çalışanların köpeklerin toplanması ve bakımı için yeterince eğitilmesi, 

-  Yetkili organlara iletilmek üzere köpeklerin kaydının tutulması. 

Bu hususlar barınaklarda olması gereken asgari koşullardır. Bu koşulların 
yerine getirilmesinden Belediyeler, denetlenmesinden ise Bakanlık sorumlu 
olmalıdır. 

D. Sahipsiz Hayvanların Bakımının Yapılması 

Toplanılan köpekler toplama ve geçici bakımevlerine gönderilir. Gönderim 
işlemi esnasında ölen köpekler derhal diğerlerinden ayrılır. Geçici bakımev-
lerinde toplanılan köpekler ile ilgili tanıma işlemi yapılır. Tanıma işlemi, köpe-
ğin yaşı, cinsiyeti, ırkı ve davranış şekli tespiti yapılması için bir ön muayeneden 
geçirilir.  

Yönetmeliğin m.21-d hükmüne göre, toplanan köpeklerin bakımı için tanı-
nan süre, diğer ülkelere göre daha fazladır. Amerika’da 5, İngiltere’de 7 gün 

                                                           
42  Ayrıca bkz. Salim Mutaf, “Hayvan Barınaklarında Doğal Havalandırma ve Hesaplama 

Yöntemi”, Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Dergisi, S: 1 (2) 1988, s. 75-85; A. Vahap 
Yağanoğlu, “Hayvan Barınaklarında Çevre Koşullarının Düzenlenmesi” Atatürk Üniversitesi 
Ziraat Fakültesi Dergisi, C: 17, S: 1-4, 1986, s. 121-129. 
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olan süre ülkemizde 10 gündür. Dolayısıyla, ülkemizdeki düzenlemeler diğer 
ülkelere kıyasla sokak köpeklerinin refahını artırma açısından oldukça yeterlidir.  

E. Sahipsiz Hayvanların Kısırlaştırılması 

Ön muayeneden sonra, toplanan hayvanların kısırlaştırılması gerekir. 
Kısırlaştırma işlemi HKK m.4-(k) hükmünde düzenlenmiştir. Hükme göre; 
“Kontrolsüz üremeyi önlemek amacıyla, toplu yaşanan yerlerde beslenen ve 
barındırılan kedi ve köpeklerin sahiplerince kısırlaştırılması esastır. Bununla 
birlikte, söz konusu hayvanlarını yavrulatmak isteyenler, doğacak yavruları 
belediyece kayıt altına aldırarak bakmakla ve/veya dağıtımını yapmakla yü-
kümlüdür.” Aynı yöndeki diğer bir hüküm ise HKK m.7/2’dir. Hükme göre, 
“Kontrolsüz üremenin önlenmesi için, hayvanlara acı vermeden kısırlaştırma 
müdahaleleri yapılır.” 

Sokak köpeklerinin sayısının kontrol altında tutulmasında, uluslararası söz-
leşmeler ve uluslararası sivil toplum kuruluşlarının bildirgeleri ötenaziden 
ziyade kısırlaştırma yolunun seçilmesinin esas olduğu yönündedir. 

Kısırlaştırma konusundaki en temel sınırlandırma HKK m.8’deki hüküm-
dür. Hükme göre, “Bir hayvan neslini yok edecek her türlü müdahale yasaktır.” 
Dolayısıyla bütün sokak köpeklerine kısırlaştırma işleminin uygulanması, türün 
neslini yok edebileceği için yasaklanmıştır. Burada temel amaç sokak köpek-
lerini yok etmek değil, üremelerini kontrol altına almak olmalıdır43.  

Kısırlaştırma konusundaki görev, HKK m.18 uyarınca yerel hayvan ko-
ruma görevlilerine verilmiştir. Hüküm uyarınca yerel hayvan koruma görevlileri 
bu işi belediyelerle eşgüdümlü olarak yapar.  

Yerel hayvan koruma görevlisinin tanımı ise, Yönetmelik m.4/1-(ii) ben-
dine göre, “Özellikle kedi ve köpekler gibi sahipsiz hayvanların kendi mekân-
larında, bulundukları bölge ve mahallerde yaşam sorumluluğunu üstlenen ve il 
hayvan koruma kurulunca yetkilendirilen gönüllü kişiler” olarak yapılmıştır. 
Yönetmelikten de anlaşıldığı üzere, sahipsiz hayvanların yaşam sorumluluğunun 
üstlenilmesi “gönüllülük” esasına dayandırılmıştır. Şüphesiz bu önemli görevin 
gönüllülük esasına dayandırılması uygulamada aksaklıklara yol açmakta olup 
sokak hayvanlarının refahı konusunda somut bir adım atılamamasının başlıca 
nedenlerindendir. Bu noktada, belediyelerin en kısa süre içerisinde yerel hayvan 
koruma görevlisi olarak kadrolar istihdam etmesi gerektiği kanaatindeyiz.  

F. Sahipsiz Hayvanların Sahiplendirilmesi 

Kısırlaştırılan hayvanları sahiplenmek isteyen kişiler için 5199 sayılı Hay-
van Koruma Kanunu çerçevesinde uygun görülmeleri halinde, sahiplendirme 
işlemleri yapılır. Geçici bakımevlerinde 10 gün boyunca tutulan hayvanların 

                                                           
43  Ertaş, s.493. 
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sahiplenilmesi için duyurular yapılır. Yapılan duyurulara rağmen sahiplenilme-
yen hayvanlar, en az yedi gün daha bakım, kontrol ve kimliklendirme işlemleri 
için bakımevinde tutulur. Yedi günlük sürenin dolmasından sonra veterinerin 
onayı ile bulundukları ortama geri bırakılır. Bu ortamlarda belediyeler, gönüllü 
kuruluşlarla işbirliği içerisinde besleme odakları kurar ve hayvanların beslenme-
sine yardımcı olur.  

Sokak köpeklerinin sahiplenilmesi oldukça önemlidir44. Bu noktada her-
kesin sokak köpeğini sahiplenmesi beklenemez. Sokak köpeklerinin sahiplenil-
mesi için birtakım şartların taşınması gerekir. Yönetmeliğin 12. Maddesine göre; 

“a) Ev ve süs hayvanlarını, onaltı yaşından küçükler sahiplenemez. 

b) Pitbull Terrier ve Japanese Tosa gibi çevresine tehlike arz eden hayvan-
lar sahiplenilemez, üretilemez ve satılamaz. 

c) Sahipli hayvanlarda kısırlaştırma esastır. Hayvan sahipleri, hayvan-
larını yavrulatmak istemesi halinde doğacak yavruları belediyeye bildirerek 
kayıt altına aldırmak suretiyle bakar ve/veya dağıtımını yapar. 

ç) Ev ve süs hayvanlarından kedi ve köpek sahibi kişiler, sahip olduğu 
hayvanı bağlı bulunduğu belediyeye, en geç otuz gün içerisinde kayıt yaptır-
makla yükümlüdür. Kayıtların ticarî amaçla kullanılması yasaktır. 

d) Sahiplenilen hayvanlar terk edilemez, ancak yeniden sahiplendirme 
yapılabilir ya da geçici hayvan bakımevlerine teslim edilebilir.” 

İngiltere’de sahiplenilen köpeklerin mikroçip ile belirlenmesi zorunludur. 
Amerika’da dövme veya mikroçip ile hayvanlar kimliklendirilir. Aynı yönde 
kurallar hukukumuzda da mevcut olsa da bu kuralların cezası olmadığından 
uygulanabilirliği zayıftır.  

Sahipsiz köpeklerin sahiplendirilmesinin ardından hayvan sahibinin sahip 
olduğu yükümlülükler Yönetmeliğin 10. Maddesinde düzenlenmiştir. Hükme 
göre, “Ev ve süs hayvanı veya kontrollü hayvanı bulunduranlar ile yeni hayvan 
sahiplenecekler; 

a) Kedi ve köpek gibi hayvanlara yapılan bütün işlemlerin, mevcut ya da 
geriye doğru izlenebilmeleri ve denetim altında tutulmalarının sağlanması ama-
cıyla; hayvanını veteriner hekimler tarafından, mikroçip uygulaması ile kimlik-
lendirip kayıt altına almakla, 

b) Mikroçip uygulaması yapılamadığı durumlarda; hayvanına ve kendisine 
ait bilgileri içerecek şekilde ilgili belediyeye Ek-1 deki Sahipli Hayvan Kayıt 
Defterine belirtildiği şekilde kayıt yaptırmakla, 

                                                           
44  Mevcut hayvan sahiplerinin veteriner kliniklerinden beklentileri ile ilgili olarak bkz. Pınar 

Demir/Aysun Uğurlu Koç, “Pet Hayvan (Kedi-Köpek) Sahiplerinin Veteriner Kliniklerine 
İlişkin Beklentileri”, İstanbul Üniversitesi Veteriner Fakültesi Dergisi, C: 40, S: 2, 2014, s. 
168-175. 
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c) Hayvanın türüne uygun olan etolojik ihtiyaçlarını karşılamak; gerekli 
aşılarını ve tedavilerini veteriner hekime yaptırmak, sağlığına dikkat etmekle, 

ç) Kontrolsüz üremeyi önlemek amacıyla, toplu yaşanan yerlerde beslenen 
ve barındırılan kedi ve köpeklerin kısırlaştırılmasıyla, hayvanını yavrulatmak 
istemesi halinde doğacak yavruları belediyeye bildirerek kayıt altına aldırmak 
suretiyle bakmak ve/veya dağıtımını yapmakla, 

d) Kedi ve köpek gibi sahipli hayvanların ölmesi halinde, hayvanına ait 
bilgi ve belgelerini yedi gün içinde belediyeye teslim etmekle, 

e) Kedi ve köpek gibi hayvanı kaybolduğunda, yedi gün içinde belediyeye 
bildirmekle, 

f) Ev ve süs hayvanları ve kontrollü hayvanların gerektiğinde bağlanması 
sırasında; kullanılan alet ve ekipmanların hayvana zarar vermeyecek şekilde 
olmasına dikkat etmek, alet ve ekipmanların hayvanlara yeterli hareket özgür-
lüğü vermesini sağlamakla, 

g) Hayvanların bakıldığı ve barındırıldığı ortam şartlarının; onların 
etolojik ve tür özelliklerine uygun, optimum şartlarda olmasına dikkat etmekle, 

ğ) Hayvan sahibi ya da hayvan muhafaza eden kurum ve kuruluş, sahibi 
bulunduğu hayvanın ses düzeyini kontrol altına almak üzere, söz konusu hayvan 
ya da hayvanların yaşama ortamına en yakın konutta bulunan bir yatak odası 
için ses basıncı düzeyi ve oturma odaları için de kabul edilebilir ses basıncı 
düzeyleri ile ilgili olarak 1/7/2005 tarihli ve 25862 sayılı Resmi Gazete’de 
yayımlanan Çevresel Gürültünün Değerlendirilmesi ve Yönetimi Yönetmeliğin-
deki (2002/49/EC) değerleri sağlamakla, 

h) Mesken dışında dolaştırılan hayvanların dışkılarını temizlemekle, 

ı) Ev ve süs hayvanı veya kontrollü hayvanı, halka açık yerlerde tasma ile 
kontrol altında dolaştırmakla, 

i) Bu Yönetmelik yürürlüğe girmeden önce sahiplendirilmiş tehlikeli hay-
vanların; halka açık yerlerde dolaştırılması sırasında çevreye vereceği zararı 
önleyecek şekilde mutlaka ağızlığını takmakla ve kontrolünde tasma ile dolaş-
tırmakla 

görevli ve sorumludur.” 

Düzenleme incelendiğinde diğer ülkelerden eksik bir uygulamanın bulun-
madığı görülmektedir. Ancak düzenleme yaptırımı açısından yetersizdir. Ger-
çekten, köpek sahiplerinin hayvanlarını terk etmesi için herhangi bir cezanın 
belirlenmemiş olması, Almanya’daki sistemden eksik olduğumuz bir noktadır. 

G. Sahipsiz Hayvanların Salıverilmesi veya Ötenazisi 

Hayvanlar, hiçbir suretle ilgili belediye sınırları dışındaki bir ortama, 
ormanlık alana veya diğer yaban hayatı yaşam alanlarına bırakılmaz.  
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Geçici bakımevlerinde kaldıkları süre içerisinde; kanunî istisnalar ile bula-
şıcı, tedavi edilemez veya tedavi sonrası iyileşme ihtimali olmayan bir hastalığa 
yakalanan ve alındığı ortama bırakıldığında insan ve çevre sağlığına önlenemez 
derecede tehdit vereceğine geçici bakımevi veteriner hekimince karar verilen 
hayvanların dışında hiçbir hayvan öldürülmez. Öldürme işleminde hayvanlara 
en az acı veren ve süratle ölümünü sağlayan yöntemler uygulanır45. Ötenazi 
işlemi haricinde hayvanları öldürme veya işkence etme halleri gerek uluslararası 
hukukta gerekse hukukumuzda yasaklanmıştır.  

Belirtmek gerekir ki, ötenazi, sahipsiz köpeklerin popülasyonunun kontrol 
altına alınmasına tek başına yeterli bir araç değildir. Dünya Hayvan Sağlığı 
Örgütü’nün belirlediği diğer etmenlerin de (köpek sahiplerinin eğitimi, ticari 
satışların düzeltilmesi vb.) ötenazi ile birlikte kullanılması gerekir46.  

VI. SONUÇ 

Uluslararası anlaşmalar hayvan hakları açısından taviz verilemeyecek bir 
husustur.  Dünya genelinde sahipsiz köpekler bir sorun olarak görülmektedir. Bu 
noktada, Amerika, İngiltere, Almanya ve Kanada gibi ülkeler, sahipsiz köpek-
lerin toplanıp bakımının yapılması, sahiplendirilmesi, satışı ve köpek sahipleri-
nin eğitilmesi konularına titizlikle yaklaşmaktadır. 

Ülkemizde de sahipsiz köpeklerin refahı için uluslararası anlaşmalar ve 
dünya üzerindeki diğer uygulamalar ile paralel kanunlar mevcuttur. Ülkemiz-
deki temel sorun kanunların uygulanmasının hiç veya gereği gibi yapılmaması 
noktasında toplanmaktadır. Ayrıca özellikle sokak köpekleri kamu sağlığını 
tehdit eder boyutlara varmıştır. 

Ülkemiz açısından sorunlardan ilki, hayvan sahiplenilmesi yönündedir. 
Hayvanların sahiplendirilmesinde en önemli iş, hayvan sahiplerinin bilinçlendi-
rilmesidir. Bu yönde Bakanlık, ücretsiz eğitimler vermeli, insanları köpeklerin 
bakımı konusunda bilgilendirmelidir. Bilinçsiz hayvan sahiplenme hayvanların 
sokağa terk edilmesine neden olabilir. Gerekirse, hayvan sahiplenmek izne veya 
ruhsata bağlanmalı, sahiplenilen hayvanlar mikroçip veya dövme ile kimliklen-
dirilerek sahibinin üzerine kayıt edilmelidir.  

Devletin sokak köpeklerinin sahiplendirilmesini artırmak amacıyla çeşitli 
fırsatlar sunması gerekir. Örneğin, sokak köpeği sahiplenen bir kişi için, köpeğin 
veterinerlik bakımlarının bir kısmını devlet karşılayabilir veya sokak köpekleri 
için köpek mamalarını indirimli olarak satabilir. Bu durumda, hayvan sahipleri 

                                                           
45  Ötenazi ile ilgili olarak tüm ilkeler ve yöntemler için bkz. http://web.firat.edu.tr/futdam/ 

otenazi.htm  
46  Bu noktada Refik Erduran’ın “itlaf ve imha” isimli yazısı önemlidir. Yazara göre, “kuduz 

virüsü için hayvanların toptan imha edilmesi yeterli değildir. Virüs kontrol altına alınma-
dıkça, istediğiniz kadar hayvan öldürün, kuduz önlenemez.” İsmet Sungurbey, Hayvan 
Hakları, İstanbul 1992, s. 478. 
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mali külfetten kurtulmuş olacaktır. Sokak köpeklerinin sahiplenilmesi bu gibi 
şekillerle özendirilebilir.  

Hayvan sahiplerine Yönetmelik m.10 ile getirilen yükümlülükler, yaptı-
rımlar açısından yetersiz kalmaktadır. Kanaatimizce, ülkemizde de sahiplenilen 
hayvanların sokağa terk edilmesine ilişkin yüksek miktarda bir ceza caydırıcılığı 
artıracaktır.  

Bunun dışında ülkemizde bu alandaki en büyük eksiklik, resmi kurumlara 
yüklenen bu ödevlerin herhangi bir denetim mekanizmasının olmamasıdır. Ger-
çekten, Yönetmeliğin 5 ve devamı maddeleri, resmi kurumlara bu yönde ödevler 
yüklemiş ise de, günlük yaşamda bu ödevlerin yerine getirilmediği görülmekte-
dir.  Dolayısıyla kurumların bu ödevlerinin yerine getirilip getirilmediğinin de-
netlenmesi amacıyla yeni düzenlemelerin yapılması ve Bakanlığın doğrudan bu 
sürece müdahil olması gerekmektedir. Yetkilerin devredilmesi nedeniyle uygu-
lamada oluşan garabet böylece giderilebilecektir.  

Bu husustaki ikinci sorun, hayvanların toplanması işlemlerinin insani ko-
şullarda yapılmadığı yönündedir. Bu noktada, bu işlemin kanuni düzenlemelerde 
de belirtildiği üzere, ehil kişilerin yapması gereken, uzmanlık gerektiren bir iş 
olduğunu belirtmek gerekir47. Dolayısıyla çalışanların liyakatinin de kontrol 
edilmesi önem arz etmektedir.  

Bu husustaki son sorun ise, Yönetmeliğin m.21/d bendinde yer alan, kö-
peklerin bulundukları ortama salınması hususudur. Sokak köpeklerinin kaynak-
lara yeterince ulaşamadıklarından agresifleşmekte olduğunu yukarıda belirtmiş-
tik. Halihazırda yeterince beslenemeyen köpeklerin bakımının ardından tekrar 
aynı ortama bırakılması oldukça yanlış bir uygulamadır. Burada kanun koyucu-
nun dünyadaki TNR metodunun ülkemizde de uygulanması gerektiği iradesine 
sahip olduğu görülmektedir. Ancak TNR metodu yukarıda açıkladığımız üzere 
birçok olumsuzluğa gebedir.  

Bu uygulamanın, sokak köpeği popülasyonunun azaltılması amacıyla da 
bağdaşır bir noktası yoktur. Zira, popülasyonu kontrol altına alınmaya çalışılan 
bir habitatın halihazırda kaldırabileceğinden daha fazla köpekle dolması, köpek-
ler arasındaki rekabeti de artıracak ve köpekler insanların yanında birbirlerine 
zarar vermeye başlayacak veya kaynaklara yeterince ulaşamadıklarından açlık 
çekeceklerdir48. Bu noktada, raporumuzdaki amaçlardan ikincisi olan köpek 
popülasyonunun azaltılması gerekir. Bu durum, habitattaki köpeklerin sağlıklı 
bir şekilde yaşamaları açısından da oldukça önemlidir. Ülkemizdeki sahipsiz 

                                                           
47  https://www.cnnturk.com/turkiye/izmirde-kopek-toplama-operasyonu-tepki-cekti  
48  Habitatların kaynaklara göre kaldırabileceği sayıda köpek barındırması gerekir. Fazla gelen 

köpekler ile birlikte kaynaklar yavaş yavaş yetersizleşmeye başlar ve böylece köpeklerin 
agresifleşmeleri, hastalanmaları, insanların kaynaklarına müdahale etmeleri gibi etmenler söz 
konusu olabilir.  
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sokak köpeklerinin sayısı düşünüldüğünde TNR metodunun etkisiz kalacağı 
açıktır.  

Hindistan ile Türkiye habitatlarında, sokak köpekleri sayısı habitatın kal-
dırabileceğinden daha fazladır. Bu nedenle, TNR programı gerek ülkemizde, ge-
rekse Hindistan’da amaçlanan faydayı sağlamayacaktır. Kaldı ki, en yakın örnek 
olan Hindistan’da bu metodun uygulanması, kuduz hastalığından ölen insanların 
sayısında düşüşe yol açmamış, sokak köpeği kaynaklı diğer yaralanmaları 
düşürmemiştir. Ülkemizde de bu yöntemin uygulanmasının fayda göstermediği 
görülmektedir.   

Diğer hukuk sistemlerinde ise bu durum, geçici barınaklardaki köpeklerin, 
belirlenen süre içinde bakımlarının yapılması ve sahiplendirilmesi, sahiplendi-
rilmeyen köpeklerin uyutulması yönündedir. Bu noktada, gerek kısırlaştırma 
işlemi, gerekse uyutma işlemi, köpek popülasyonunu istenen düzeye çekmiş ve 
sokaklar sahipsiz köpeklerden temizlenmiştir. Bu da sahipsiz köpeklerin yarat-
tığı tüm tehlikeleri ortadan kaldırmıştır.  

Ülkemizde de geçici barınaklar, köpeklerin bakımlarının ve kontrollerinin 
yapılmasının ardından belirli bir süre için barınaklarda tutulması ve ardından 
uyutulması karşısında, hem köpek popülasyonunun büyümesini kontrol altına 
almakta hem de bu popülasyonun yarattığı riskleri en düşük seviyeye indirmek-
tedir.  

Geçici barınakların bu önemi karşısında sayılarının artırılması ve devlet 
desteğinin artırılması gerekmektedir. Zira, köpek popülasyonunun fazla olduğu 
yerlerde, geçici barınaklara duyulacak ihtiyaç da fazladır. Bu noktada, kanunda 
geçici barınakların kurulması her ne kadar Belediyelere yüklenmiş bir görev ise 
de, bu işlemin Bakanlık eliyle yürütülmesi hem barınakların şartlarının iyileş-
tirilmesi hem de Belediyelerin keyfi uygulamalarının önüne geçilmesini sağla-
yacaktır.  

Bu yüzden Belediyeler ve Bakanlık nezdinde oluşturulacak fonlar aracılığı 
ile barınakların finanse edilmesi önem arz etmektedir. Oluşturulması düşünülen 
fonlar, çevre temizlik vergisinde olduğu gibi Belediyeler nezdinde bir kaynak 
yaratabilecektir. Oluşturulacak fonların Çevre ve Orman Bakanlığı bünyesinde 
oluşturulan bir birim tarafından sıkı denetlenmesi, gereken çalışmaları yapma-
yan Belediyelerin fondan para almaları engellenerek doğrudan Bakanlık tarafın-
dan çalışmaların yapılması uygun düşecektir.  

İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin 1. Sahipsiz Hayvan Rehabilitasyon 
Çalıştayı Raporu’nun sonuç kısmında yer alan şu husus, tüm ülke geneline 
yayılmalıdır; “Kesin olmayan ve sadece tahminlere dayalı çalışmalarla elde 
edilen rakamlara göre İstanbul’da 100-250 bin arasında sahipsiz hayvan bu-
lunmaktadır. Kayıt altına alınamayan ve izlenemeyen bu popülasyonun büyü-
mesi ve kontrol edilemez hale gelmesi kaçınılmaz görünmektedir. Bu nedenle 
uzun vadeli sahipsiz hayvan popülasyonu kısırlaştırma ve sahiplendirme çalış-
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maları ile kabul edilebilir sayılarda tutulmalı ve kontrolsüz üremenin önüne 
geçilmelidir. Bu amaca yönelik olarak veteriner hekimler, sivil toplum kuruluş-
ları, üniversiteler ve İBB ortaklığında bir planlama çalışması yapılarak uygu-
lanmaya alınmalıdır. Sonuçları 5-10 yıl içinde alınabilecek bir planlama çalış-
masıyla durum izlenebilir, kontrol edilebilir ve yönetilebilir hale gelecektir.”  

Bunun yanında, diğer hukuk sistemleri, belediyelere köpeksiz alan yaratma 
imkanı tanımış olup, seçilen alanlarda, köpeklerin bakım ve refahını yükseltecek 
kaynaklara erişimini kolaylaştırmaktadır. Bu noktada, ülkemizde de köpeksiz 
alanların yaratılması veya köpeklerin kaynaklara erişiminin kolaylaştırıldığı özel 
alanların oluşturulması gerekliliği gözden kaçmamalıdır. Zira sahipsiz köpekler, 
yukarıda da belirttiğimiz üzere, en çok 0-4 yaş arası çocuklara saldırmaktadır. 
Bu nedenle, yerleşim yerleri olan mahalle ve caddelerde sahipsiz köpeklerin bu-
lunması o yaş grubundaki çocuklar için risk teşkil edecektir. Dolayısıyla köpek-
siz alanların oluşturulması veya köpeklerin toplu olarak rahatça yaşayabileceği 
alanların yaratılması ve köpeklerin kısırlaştırılması, hem toplum sağlığı açısın-
dan hem de sağlıksız köpeklerin refahı açısından önemlidir.  

Dolayısıyla Yönetmeliğin 21. Maddesindeki hususun, “toplandığı ortama” 
olarak anlaşılması uygun değildir. Toplanılan köpeklerin kaynak bakımından 
zengin ve köpeklerin yaşayabileceği koşullarda bulunan seçilmiş yerlere bırakıl-
ması gerektiğini belirtmemiz gerekir. Bu durum, köpekler açısından ötenazinin 
de önüne geçebilecektir.  
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